Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 02 декабря 2024 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Брагиной Е.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Шадринского межрайонного прокурора Курганской области Козлова С.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Поповой Е.А., 

при секретаре Бутаковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, уголовное дело в отношении

ФИО1, , судимого: 30 января 2017 года Шадринским районным судом Курганской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы. 13 июля 2019 года освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 6 месяцев 28 дней, наказание отбыто 10.02.2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

Решением Шадринского районного суда Курганской области от 15 декабря 2023 года, вступившим в законную силу 09 января 2024 года, в отношении ФИО1 в соответствии Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на 3 года.

ФИО1 установлены административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов ежедневно; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

20 марта 2023 года в МО МВД России «Шадринский» по адресу: г. Шадринск Курганской области, ул. Михайловская, 110, ФИО1 поставлен на учет, ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, а также предупрежден о том, что он обязан уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее, чем за три рабочих дня до его перемены.

ФИО1, с целью уклонения от административного надзора, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, после чего, в период с 01 мая 2024 года по 28 мая 2024 года не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, самовольно оставил и пребывал вне места жительства, расположенного по адресу: Курганская область, город Шадринск, переулок ..., дом №, не уведомив об этом отдел полиции, не сообщил о своем местонахождении, уклонился от явки на регистрацию 14 мая 2024 года.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и поддержал свое ходатайство о дальнейшем производстве по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено добровольно, после консультации с защитником Поповой Е.А., он осознаёт характер и правовые последствия заявленного ходатайства, поэтому суд приходит к выводу об удовлетворении ходатайства подсудимого и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Государственный обвинитель Козлов С.А. относительно рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке не возражал.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке. В соответствии со статьей 314 УПК РФ имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора, а именно самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия.

ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, за период проживания жалоб и замечаний на поведение в быту ФИО1 от соседей и жителей административного участка в адрес УУП не поступало. ФИО1 ранее судим, привлекался к административной ответственности (т№, л.д. ...-...). В психоневрологическом диспансере ФИО1 на учёте не состоит (т.№, л.д. ...), в наркологическом диспансере состоит на диспансерном наблюдении с 2021 года (т№ л.д. ...).

В порядке ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает смягчающие наказание подсудимому обстоятельства: полное признание вины, заявление подсудимого о раскаянии в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья ФИО1 (справка Екатеринбургского центра МНТК «Микрохирургия глаза»). 

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание изложенное, с учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде исправительных работ.

Суд считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде исправительных работ. Применение к нему положений ст.73 УК РФ об условном осуждении будет явно не соответствовать характеру совершенного преступления, обстоятельствам, характеризующим личность ФИО1

В период с 6 по 7 июня 2024 года ФИО1 содержался под стражей, указанный период времени подлежит зачету в порядке ч.3 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы осуждённого 10% в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 в порядке задержания по настоящему уголовному делу с 6 июня 2024 года по 7 июня 2024 года засчитать в срок отбывания наказания в виде исправительных работ из расчёта один день содержания под стражей за три дня отбывания наказания в виде исправительных работ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы и представления через Шадринский районный суд. 

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела по жалобе судом апелляционной инстанции.

Желание осуждённого принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также своё отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осуждённым в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий Е.В. Брагина